ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КУЛЬТУРЕ

ПРИКАЗ

от 21.01.2020 № 6

Об утверждении анализа
правоприменительной практики
Департамента Смоленской
области по культуре в рамках
осуществления государственной
функции «Осуществление
государственного контроля
(надзора) за состоянием
государственной части
Музейного фонда Российской
Федерации, расположенной на
территории Смоленской
области» за 2019 год

Во исполнение требований статьи 8 Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля», Методических рекомендаций по обобщению и анализу
правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности,
утвержденных протоколом заседания подкомиссии по совершенствованию
контрольных (надзорных) и разрешительных функции федеральных органов
исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению
административной реформы от 09.09.2016 № 7,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Анализ правоприменительной практики
Департамента Смоленской области по культуре в рамках осуществления
государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора)
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области» за 2019 год.

2. Отделу музеев и библиотечного дела (Л.Д. Ухорская) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте Департамента Смоленской

2

области по культуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента М.Ю. Ивушин

3

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Департамента Смоленской
области по культуре
о т  « 21 » 0 1 .2 0 2 0  №  6

АНАЛИЗ
правоприменительной практики Департамента Смоленской области по

культуре в рамках осуществления государственной функции «Осуществление
государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части

Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории
Смоленской области» за 2019 год

I. Общие сведения

Анализ правоприменительной практики Департамента Смоленской области
по культуре в рамках осуществления государственной функции «Осуществление
государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части
Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории
Смоленской области» (далее -  Анализ правоприменительной практики)
подготовлен во исполнение пункта 3 части 2 статьи 8“ Федерального закона
от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», в соответствии с Методическими рекомендациями по
обобщению и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной
деятельности, утвержденными протоколом заседания подкомиссии по
совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций
федеральных органов исполнительной власти Правительственной комиссии по
проведению административной реформы от 09.09.2016 № 7.

Анализ правоприменительной практики подготовлен Департаментом
Смоленской области по культуре (далее -  Департамент) по результатам
осуществления государственной функции «Осуществление государственного
контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда
Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области»
в 2019 году.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона от 26.05.1996 № 54-ФЗ
«О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» и
постановлением Администрации Смоленской области от 23.11.2011 № 758
«Об органах исполнительной власти Смоленской области, уполномоченных на
осуществление регионального государственного контроля (надзора)» Департамент
является уполномоченным органом исполнительной власти Смоленской области,
осуществляющим государственный контроль (надзор) за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной
на территории Смоленской области (далее также -  государственный контроль).

4

Анализ правоприменительной практики проведен Департаментом в целях:
- обеспечения единообразия практики применения Департаментом

федеральных законов, иных федеральных и областных нормативных правовых
актов в области защиты государственной части Музейного фонда Российской
Федерации, расположенной на территории Смоленской области, обязательность
применения которых установлена федеральным законодательством (далее -
обязательные требования);

- обеспечения доступности сведений о правоприменительной практике
Департамента путем их публикации для сведения областных государственных
учреждений музейной сферы деятельности, расположенных на территории
Смоленской области;

- совершенствования нормативных правовых актов для устранения
устаревших, дублирующих и избыточных обязательных требований, повышения
результативности и эффективности надзорной деятельности;

- выработки путей по минимизации причинения вреда охраняемым законом
музейным ценностям при оптимальном использовании материальных, финансовых
и кадровых ресурсов Департамента, позволяющих соблюдать периодичность
плановых и внеплановых проверок объектов надзора.

II. Правоприменительная практика организации и осуществления
государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части

Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории
Смоленской области

1. Подготовка ежегодных планов проверок их направления в органы
прокуратуры и доработки по итогам рассмотрения в органах прокуратуры

Работа по подготовке Плана проведения плановых проверок юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год (далее — План проверок)
осуществлялась в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля» и постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.2010
№ 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля
(надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения
плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

В 2019 году проверочные мероприятия Департаментом в отношении
юридических лиц при осуществлении государственной функции «Осуществление
государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части
Музейного фонда Российской Федерации, расположенной на территории
Смоленской области» не осуществлялись.

5

2. Использование оснований для проведения внеплановых проверок,
согласование проведения внеплановых проверок с органами прокуратуры

В 2019 году Департаментом внеплановые проверки юридических лиц
не проводились.

3. Организация работы по выбору документарной или выездной проверки

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля» установлены следующие формы
проведения проверок: документарная, выездная, документарная и выездная.

В 2019 году проверочные мероприятия Департаментом в части
осуществлении государственной функции «Осуществление государственного
контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда
Российской Федерации, расположенной на территории Смоленской области»
не проводились.

4. Соблюдение сроков проведения плановых и внеплановых проверок

Сроки проведения проверок исчислялся в соответствии со статьей 13
Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля».

Случаи превышения продолжительности установленного срока проведения
плановой проверки отсутствуют. Жалоб и обращений по превышению сроков
проведения проверок в Департамент не поступало.

5. Соблюдение прав юридических лиц при организации и проведении
проверок, полнота и качество исполнения государственной функции

Соблюдение прав юридических лиц при организации и проведении проверок
Департаментом, полнота и качество исполнения государственной функции в
обязательном порядке обеспечивается соблюдением прав юридических лиц,
предусмотренных статьей 21 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля». В 2019 году в деятельности Департамента проверки, результаты
которых были признаны недействительными, а также проверки, проведенные с
нарушением требований законодательства о порядке их проведения, отсутствуют.

6. Оформление результатов проверок и принятие мер по их результатам

В связи с тем, что в 2019 году должностными лицами Департамента
проверочные мероприятия в отношении юридических лиц при осуществлении

6

государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора)
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области» не осуществлялись,
оформление результатов проверок и принятие мер по их результатам не
требовалось.

7. Организация и проведение иных мероприятии по контролю,
в том числе осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами

Иные мероприятия по контролю, в том числе осуществляемые без
взаимодействия с юридическими лицами, в 2019 году Департаментом не
проводились.

8. Работа с обращениями граждан и организаций, информацией
от органов власти, средств массовой информации, содержащих сведения

о нарушении обязательных требований, причинении вреда или угрозе
причинения вреда охраняемым законом музейным ценностям

В 2019 году в Департамент обращений и заявлений граждан, в том числе
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации, содержащих сведения о нарушении обязательных требований,
причинении вреда или угрозе причинения вреда охраняемым законом музейным
ценностям, не поступало.

9. Работа по привлечению к административной ответственности
за административные правонарушения, выявленные при

осуществлении надзорных функций

В соответствии с подпунктом 3.6.9 пункта 3.6 раздела 3 Административного
регламента исполнения Департаментом Смоленской области по культуре
государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора)
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,
расположенной на территории Смоленской области», утвержденного
постановлением Администрации Смоленской области от 19.09.2018 № 615,
должностные лица Департамента, осуществляющие региональный
государственный контроль (надзор), обязаны выдать руководителю, иному
должностному лицу или уполномоченному представителю объекта проверки
представление о выявленных нарушениях законодательства о музейном деле, в
случае выявления нарушений законодательства о музейном деле при проведении
проверки.

По причине отсутствия в 2019 году проверочных мероприятий, проводимых
Департаментом в отношении юридических лиц при осуществлении
государственной функции «Осуществление государственного контроля (надзора)
за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации,

7

расположенной на территории Смоленской области», привлечение к
административной ответственности за административные правонарушения,
выявленные при осуществлении надзорных функций, не осуществлялось.

10. Организация регистрации и учета проверок, в том числе при
использовании Федеральной государственной информационной

системой «Единый реестр проверок»

В соответствии с требованиями Административного регламента исполнения
Департаментом Смоленской области по культуре государственной функции
«Осуществление государственного контроля (надзора) за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной
на территории Смоленской области», утвержденного постановлением
Администрации Смоленской области от 19.09.2018 № 615, должностными лицами
Департамента в 2019 году регистрация и учет проверок в журнале учета проверок
не осуществлялось.

11. Организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений
обязательных требований

В целях поддержания перечня правовых актов, содержащих обязательные
требования, в актуальном состоянии в 2019 году проведен мониторинг изменений
нормативных правовых актов и нормативных документов, включенных в
указанный перечень. Актуализированные нормативные правовые акты размещены
на официальном сайте Департамента.

Дополнительно на официальном сайте Департамента размещена следующая
информация:

- количественные значения показателей для оценки результативности и
эффективности контрольно-надзорной деятельности, осуществляемой
Департаментом на 2019 год, утвержден приказом начальника Департамента
Смоленской области по культуре от 14.02.2019 № 55;

- приказ начальника Департамента Смоленской области по культуре и
туризму от 11.09.2018 № 705 «Об утверждении перечня правовых актов и их
отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при осуществлении Департаментом Смоленской
области по культуре и туризму государственного контроля (надзора) за состоянием
государственной части Музейного фонда Российской Федерации, расположенной
на территории Смоленской области».